
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 4 del 06/02/2017  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

23 
  

  
06/02/2017  

RIMBORSO TARI ANNO D’IMPOSTA 2016 – IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
DATO ATTO   che il D.L. 244/2016 all’art. 5, comma 11 stabilisce che il  termine  per  la  
deliberazione  del  Bilancio  annuale  di previsione degli enti locali, di cui  all'articolo  151  del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2017 è differito al  31  marzo  2017. 
Conseguentemente  è  abrogato  il  comma   454 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 
232; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15/07/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2016/2018, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili d’area; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 



 

 

ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTO l’art. 14 del D. L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011, che ha istituito, a decorrere 
dall’01.01.2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, e la 
soppressione delle previgenti forme di prelievo relative alla gestione dei rifiuti urbani; 
VISTE  le modifiche alla disciplina della TARES introdotte dalla L. 228 del 24.12.2012 e dal D.L. 
102 del 31.08.2013; 
VISTA  la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) con la quale è stata istituita l’Imposta Unica 
Comunale (IUC) con decorrenza dal 01.01.2014; 
DATO ATTO  che la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di natura 
patrimoniale, del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
VISTO  il “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale” approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2015; 
VISTA  l’istanza, presentata dal contribuente identificato nella nota allegata al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale, acquisita agli atti dell’Ente con il prot. 3465 del 
22.12.2016, volta ad ottenere il rimborso delle somme in eccesso versate a favore del comune di 
Ussassai a titolo TARI anno 2016; 
ESAMINATA l’istanza e la documentazione a corredo della stessa; 
ACCERTATO , attraverso l’analisi delle forniture dell’Agenzia delle Entrate sui versamenti 
effettuati a favore del Comune di Ussassai con modello F24, l’effettivo versamento, da parte del 
contribuente in questione, delle somme chieste a rimborso a titolo di TARI per l’anno d’imposta 
2016; 
ACCERTATO che al contribuente spetta il rimborso richiesto, come risultante dall’istruttoria 
condotta dall’Ufficio; 
VISTO  il comma 164 dell’art. 1 della L. n. 296/2006, che testualmente recita: “Il rimborso delle 
somme  versate  e  non  dovute  deve  essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque 
anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. 
L'ente locale provvede ad effettuare  il  rimborso entro centottantagiorni dalla data di 
presentazione dell'istanza”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze: 

- dell’11 dicembre 2015 con il quale è stata fissata la misura del saggio legale degli interessi, 
di cui all’art. 1284 del codice civile, al 0,2% in ragione d’anno, con decorrenza dal 
01.01.2016; 

- del 07 dicembre 2016 con il quale è stata fissata la misura del saggio legale degli interessi, 
di cui all’art. 1284 del codice civile, al 0,1% in ragione d’anno, con decorrenza dal 
01.01.2017; 

RITENUTO  di dover procedere al rimborso delle somme versate e non dovute per il servizio rifiuti 
relativo all’anno 2016 al Comune di Ussassai, precisamente quantificate nell’allegato prospetto 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 



 

 

VISTI  gli artt.183, 191 D. Lgs. 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI DARE ATTO  che il presente dispositivo rispetta il limite dell’impegno in dodicesimi prescritto 
dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
DI ACCOGLIERE  l’istanza di rimborso allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
DI RIMBORSARE  al contribuente identificato nell’allegata istanza la somma complessiva di € 
199,05 quale importo versato e non dovuto a titolo di TARI per l’anno d’imposta 2016, come 
precisamente dettagliato nell’allegato prospetto costituente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
DI IMPEGNARE  e contestualmente LIQUIDARE  a favore del contribuente di cui trattasi la 
somma complessiva di € 199,05; 
DI DISPORRE la liquidazione a favore del contribuente identificato nell’allegato prospetto nella 
forma del bonifico bancario con l’utilizzo delle coordinate indicate nell’allegata istanza; 
DI IMPUTARE  la spesa  al Capitolo 1198 del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2017, il 
quale presenta una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,06/02/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,06/02/2017             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 06/02/2017  
  
Ussassai,06/02/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


